ARTÍCULO 436: 
Falsa denuncia contra persona determinada. El que bajo juramento denuncie a una 
persona como autor o partícipe de una conducta típica que no ha cometido o en cuya 
comisión no ha tomado parte, incurrirá en prisión de sesenta y cuatro (64) a ciento 
cuarenta y cuatro (144) meses y multa de dos punto sesenta y seis (2.66) a treinta (30) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes. 
ARTÍCULO 442: Falso testimonio. El que en actuación judicial o administrativa, bajo la 
gravedad del juramento ante autoridad competente, falte a la verdad o la calle total o